
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2932 DEL 25-11-2022

N. SETTORE 681 DEL 25-11-2022

Oggetto:

Bonus Caregiver - Contributo Economico una tantum per il sostegno del ruolo
di cura e di assistenza dei Caregiver Familiari di Soggetti Affetti da disabilita'
grave e gravissima (F.N.A. Stato- Fondo anni 2018-2019-2020-). Approvazione
schema avviso e relativa modulistica

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2932 del 25-11-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Bonus Caregiver - Contributo Economico una tantum per il sostegno del ruolo
di cura e di assistenza dei Caregiver Familiari di Soggetti Affetti da disabilita'
grave e gravissima (F.N.A. Stato- Fondo anni 2018-2019-2020-). Approvazione
schema avviso e relativa modulistica

Il Responsabile del Procedimento

Visti i seguenti atti:

- la legge del 5 febbraio 1992, n. 104 concernente: "Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale
e i diritti delle persone handicappate", come modificata dalla legge n. 162 del 21 maggio 1998;

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali";

- la Legge del 27 dicembre 2017 n. 205 con la quale viene istituito all’art. 1, comma 254 il Fondo per il
sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare con una dotazione iniziale di 20 milioni
di euro per ciascuno degli anni 2018, 2019 e 2020, destinata alla copertura finanziaria di interventi
legislativi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura non
professionale del caregiver familiare;

- l’art. 1, comma 255, della citata legge 30 dicembre 2017, n. 205, il quale definisce caregiver familiare la
"persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte dell'unione civile tra persone dello stesso
sesso o del convivente di fatto ai sensi della legge 20 maggio 2016, n. 76, di un familiare o di un affine
entro il secondo grado, ovvero, nei soli casi indicati dall'articolo 33, comma 3, della legge 5 febbraio
1992, n. 104, di un familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia, infermità o disabilità, anche
croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di se', sia riconosciuto
invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua di lunga durata ai sensi dell'articolo 3,
comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o sia titolare di indennità di accompagnamento ai sensi
della legge 11 febbraio 1980, n. 18.";

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019, recante "Adozione del Piano
nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze del triennio
2019-2021";

- il DPCM del 27 ottobre 2020, con il quale vengono stabiliti i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse
del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per gli anni

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2932 del 25-11-2022
Pag. 2 di 5



2018-2019-2020, legge 27 dicembre 2017, n. 205 e le risorse finanziarie stanziate per il triennio, così
ripartite: anno 2018 e 2019 € 44.457.899,00, per l’anno 2020 € 23.856.763,00;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 360 del 25 Luglio 2022, di apprezzamento del "Programma
attuativo del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare" per l'annualità
2018--2019-2020 pari complessivamente ad € 5.608.633,75, in favore dei caregivers familiari dei soggetti
affetti da disabilità gravissima, sotto forma di trasferimento monetario "bonus caregiver", per il
riconoscimento alla persona che assiste e si prende cura del disabile;

Visto il Decreto n. 1528 del 06/09/2022 con il quale:
- viene ripartita ed assegnata ai Distretti Socio Sanitari dell'Isola la somma complessiva di € 5.608.633,75
di cui, secondo la tabella di riparto, il 65% pari ad € 3.645.611,94 in favore dei caregivers familiari dei
soggetti affetti da disabilità grave, di cui all'art. 3, comma 3, della legge 104/1992 ed il 35% pari a €
1.963.021,81 in favore dei caregivers familiari dei soggetti affetti da disabilità gravissima;
Preso atto che viene assegnata al Distretto socio-sanitario D27, come indicato nella tabella di riparto la
somma complessiva di € 84.211,95, di cui il 65% pari ad € 54.737,77 in favore dei caregivers familiari
dei soggetti affetti da disabilità grave, di cui all'art. 3, comma 3, della legge 104/1992 ed il 35% pari a €
29.474,18 in favore dei caregivers familiari dei soggetti affetti da disabilità gravissima;

Richiamata la nota prot. n.37273 del 16/11/2022, dell’ Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali
e del Lavoro - Dipartimento Regionale della Famiglia e delle politiche Sociali -Servizio 7 – "Fragilità e
Povertà", nella quale si specifica che, nella predisposizione degli Avvisi pubblici, finalizzati
all'acquisizione della documentazione utile per l'assegnazione del bonus caregiver, non si dovrà tenere
conto né della certificazione ISEE né, tanto meno, della convivenza del caregiver nello stesso nucleo
familiare del soggetto affetto da disabilità grave o gravissima;

Considerato necessario, pertanto, con il presente atto, approvare lo schema di Avviso pubblico per
l’accesso al contributo economico una tantum per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza dei
Caregiver Familiari di Soggetti Affetti da disabilita' Grave e Gravissima, ALL.A) corredato della relativa
modulistica parte integrante e sostanziale al presente atto, cosi composta:

- All. B) Modello di istanza caregiver familiare disabili gravi,

- All. C) Modello di istanza caregiver familiare disabili gravissimi

- All.D) Modello dichiarazione accredito su Iban

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge 06 novembre 2012, n.190 e ss.mm.ii
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto l’O.R.EE.LL.;

PROPONE

per quanto sopra esposto qui da intendersi integralmente riportato:

1. di approvare lo schema di Avviso pubblico, All.A) per l’accesso al contributo Economico una tantum
per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza dei Caregiver Familiari di Soggetti Affetti da Disabilita'
Grave e Gravissima ex DPCM del 27 ottobre 2020, in attuazione del comma 255 dell’art. 1 della legge n.
205/2017, ALL. A) -corredato della relativa modulistica, allegata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale come di seguito indicata:

- All. B) Modello di istanza caregiver familiare disabili gravi,
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2932 del 25-11-2022
Pag. 3 di 5



- All. C) Modello di istanza caregiver familiare disabili gravissimi

- All.D) Modello dichiarazione accredito su Iban

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,
comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio;

3.di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della L.190/2012 e
dall’art.6 c.2 del DPR 62/2013 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;

4.di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune;

5.di dare atto che l’Avviso, unitamente alla modulistica di cui sopra, sarà pubblicato all’albo pretorio "on
line" nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione "Ultimi Avvisi";

6.di dare atto, inoltre, che l’Avviso con la relativa modulistica sarà trasmesso ai Comuni del Distretto
socio-sanitario 27 per la pubblicazione sui siti istituzionali.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2932 del 25-11-2022
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2932 del 25-11-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-11-2022.

N. Reg. Albo: 5110

Milazzo, lì 28-11-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2932 del 25-11-2022
Pag. 5 di 5


